1. Crescere patent posse, iisdem placere, etc.] Pal. pr. dicitur, quare, posse idem, & non ita subito.
2. Ita qui processit, etc.] Male vulg. item alterum est in aliquot Pall. & editione Vici.
3. Processit ubi quantum ad virtutis aditum.] Non averfatur auribus habitum, quod exat in Pal. loc. est etiam in tert. à manu prima additum. Err. Steph. divinitus aditum pro adeptum. Propius streres suis, aditum; ut portice id posuisset pro templo.
4. Quia cogitationes comprehensionesque.] Non est quod jactet Lamb. ita se restituisse libris reclamantibus nam sic omnino Pal. praestit tamen vulgarum illud cogitationes; n. m. nostris ceteris.
5. Inter haec & illa quae nihil valent.] Pal. pr. inter illa quae loc. & sext. haec inter illa quae nihil valent. tert. quart. quint. tum haec illa quae nihil valent.
6. Alia autem non ita estimabilia.] Dobites de sinceritate scripserunt, ob Pal. pr. in quo, alii autem ejusmodi.
7. Huiusmodi faciendi Zenone.] Pal. tert. faciendi voluit forsan exprimitere antiquè faciendi.
8. Quae primario loco sunt.] Locum mihi n. integrum, prodit pr. Pal. in quo primario loco, in quo primario. Sic vultus, qui primario, vultumque,

meretor examen subire Critice] inventus.
9. Vel promotus, & remotus, vel, ut dudum diximus, propositus, vel repositus, & illa reposita.] Noli recedere ab editione Vici. quod ita etiam exaret in Pall. nostris, etiam pr. nisi quod is ultima voce, repositus. Man. & Lamb. demunt, addunt, sed non etiam praesentibus libris vetustis.
10. Neque peccata aliqua essent proposita.] Expressi quod eras in Man. lib. & Pal. pr. vulg. neque peccata.
11. Tam hoc ipsum institutum.] Aequè bene Pall. pr. sec. quart. sext. nam hoc.
12. Quod una non poterimus.] Negativa non est in Aldo vetere, neque in ullo Pal. omnino tamen requiritur.
13. Et efficientem sapientem.] Pal. pr. tert. quart. sext. sapientem, forsan melius.
14. Est ille pertinenti genere.] Lamb. est sic illi per Aldus, Avus & Neoplatonici cum illi pertinentem gen. sed praeter illi nostrorum nam pr. m. adhuc vulg. à quo etiam non recessit Vici. ceteri quinque scribunt, est cum illo pertinentem.
15. Proposita dicuntur.] Olim cum dicitur; neque aliter Pall. sex. editione Vici.

autem fama (quam enim appellant *eddōlāw*, aptius est hoc loco *bonam famam*, appetere, quam gloriam) Chrysippus quidem, & Diogenes, detracta utilitate, ne dignum quidem eius causa, porrigendum esse dicebant quibus ego vehementer assentior. qui autem post eos fuerunt, cum Carnedem sustinere non possent, hanc, quam dixi, bonam famam, ipsam propter se præpositam, & iudicandam esse dixerunt, esseque *hominum ingenium*, & liberaliter educationis, velle bene audire a parentibus, a propinquis, a boni etiam viris, idque propter rem ipsam, non propter usum; dicuntque, ut liberi consultum velimus, etiam si postumi futuri sint, propter ipsos: sic futuræ post mortem famæ tamen esse propter rem, etiam detracto usu, consulendum. Sed, quam quod *bonestum sit, id solum bonum esse dicamus*; consentaneum tamen est, fungi officio, cum id officium, nec in bonis ponamus, nec in malis. est enim aliquid in his rebus probabile, & quidem ita, ut ejus ratio reddi possit. & ergo ut etiam probabiliter acti ratio reddi possit. Est autem in OFFICIO *crux*, quod ita factum est, ut ejus facti probabilis ratio reddi possit. ex quo intelligitur, officium medium quoddam esse, quod neque in bonis ponatur, neque in contrariis, quoniamque in his rebus, quæ neque in virtutibus sunt, neque in vitis, est tamen quiddam, quod usui possit esse: tollendum id non est. Est autem ejus generis actio quoque quædam, & quidem talis, ut ratio possit agere aliquid, & facere, eorum. quod autem ratione actum sit, id officium appellamus. Est igitur officium ejus generis, quod nec in bonis ponatur, nec in contrariis. Atqui perspicuum etiam illud est, in istis rebus mediis aliquid agere sapientem. judicat igitur, cum agit, officium illud esse. quod quoniam *nunquam fallitur in judicando, e rit in mediis rebus officium*: quod efficitur etiam hac conclusione rationis. Quoniam enim videmus esse quiddam quod rectè factum appellemus, id autem est perfectum officium: erit autem etiam inchoatum: ut *si jusse depositum reddere in rectè facis sit: in officio ponatur, depositum reddere: illo e: im addito, jusse, facit rectè factum: per se autem hoc ipsum reddere, in officio ponitur: quoniamque non dubium est, quin in his, quæ media dicimus, sit aliud sumendum, aliud rejiciendum: quiddam ita sit, aut dicitur, & communi officio continetur, ex quo intelligitur, quonia *m si ipsi omnes natura deliquit, tam insipientem, quam sapientem, lumentur quæ secundum naturam sunt, rejeeturumque contraria*. Ita est quoddam commune officium sapientis & insipientis, ex quo efficitur, versari in his, quæ media dicimus. Sed cum ab his omnia proficiantur officia, non sine causa dicitur, ad ea referri omnes nostras cogitationes: in his & excessum è vita, & in vita mansiōnem. in quo enim iura sunt, quæ secundum naturam sunt, hujus officium est *in vita manere*: in quo autem aut sunt plura contraria, aut fore videntur, hujus officium est, *è vita excedere*. è quo apparet, & sapientis esse aliquando officium, excedere è vita, cum beatus sit: & stulti manere in vita, cum sit miser. nam bonum illud, & malum, quod sæpe jam dictum est, postea consequitur. prima autem illa naturæ, sive secunda, sive contraria, sub iudicium sapientis, & delectum cadunt: illæque illa subjecta quasi materia sapientis: itaque &*

manendi in vita & migrandi ratio, omnibus his rebus, quæ supra dixi, metienda. 4 nam neque his, qui virtute retinentur in vita, neque his, qui sine virtute sunt, mors est oppetenda, ut, *SAURE OFFICIUM* est sapientis, desciscere à vita, cum sit beatissimus, si id opportune facere possit: quod est convenienter naturæ vivere. sic enim censent, *opportunitatis esse beatè vivere*. itaque à sapientis præcipitur, se ipsam, si usus sit, & sapiens ut relinquat. Quasobrem cum vitiorum ista vis non sit, ut causam afferant moris voluntatis: perspicuum est, etiam stultorum, qui idem miseri sunt, officium esse, manere in vita, si sint in majori parte eorum rerum, quæ secundum naturam esse dicimus. Et quoniam excedens è vita, & manens, æque miser est: nec *diuturnus* magis ei vitam fugiendam facit: non sine causa dicitur, his, qui plures naturalibus frui possent, esse in vita manendum. Pertinere autem ad rem arbitrantur, intelligi natura fieri, *utlibet a parentibus armentur*: à quo imitè perfectam communem humanis generi societatem persequimur. quod primum intelligi debet, figura, membrisque corporum: quæ ipsa declarant procreandi à natura habitam esse rationem. Næque verò hæc inter se congruere possint: *quæ natura & procreari vellet, deligi procreatos non curaret*. Atque etiam in belvis vis naturæ inspicitur potest: quarum in factis, & educatione laborem cum cernimus, natura ipsius vocem videtur audire. 6 Quare ut perspicuum est, natura non à dolore abhorre: sic apparet, à natura ipsa, ut eos, quos genuerimus, amemus, impelli. Ex hoc nascitur, ut etiam communis hominum inter homines naturalis sit commendatio, *ut oporteat hominem ab homine ob scilicet, quod homo sit, non alienum videtur*. ut enim in membris alia sunt, tanquam sibi nata, ut oculi, ut aures: aliqua etiam cetorum membrorum usum adjuvant, ut crura, ut manus: sic immanes quædam bestis sibi solum naturæ sunt: ac illa, quæ in concha patula *pinna* dicitur: itaque, qui enar è concha, qui quod eam custodiat, *pinna* vocatur, in campo cum se recipit, includitur: ut videatur monuisse, ut caueret: itemque formicæ, apes, ciconiæ, aliorum etiam causa quædam faciunt. multo magis hæc conjunctio est hominibus: itaque natura sumus a pri ad ceteros, concilia, civitates. Mundum autem cuncti *regi numine decorum*, cumque esse quasi communem urbem, & civitatem hominum, & deorum: & unumquemque nostrum, ejus mundi esse partem, & ex quo illud natura consequitur, ut *COMMUNE UTILITATEM* NOSTRA ANTEPONA MUS. ut enim leges omnium salutem, singulorum salutem anteponunt: sic vir bonus, & sapiens, & legibus parens, & civilis officii non ignarus, utilitati omnium plus, quam unius alicujus, aut suæ consulit. Næc magis vituperandus est proditor patriæ, quam communis utilitatis, aut salutis desertor, propter suam utilitatem, aut salutem. ex quo fit ut laudandus sit, is, qui mortem oppetat pro rep, quod doceat, *cariorem esse patriam nobis, quam nosmet ipsos*. quoniamque illa vox inhumana, & scelerata ducitur, eorum, qui negant se recusare, quo minus, *ipsi mortui, terrarum omnium desolatio conflagratur*: quod vulgari quodam versu Græco pronuntiant solet: certè verum est, etiam his, qui aliquando futuri sint, esse propter ipsos consulendum. Ex hac animi

MORTUUM:

1. Ergo ut etiam probè dicitur: ubi ratio reddi potest. Totum scilicet non est in veteribus Alti, summum negi. genti à tylogaphorum, obreptionibus vocem ratio reddi potest. quod neque au madveret: aut Man. filius, aut Nepos Viet. tamen auctori reddidit, ne quis forsitan id Latio nec prim terator: videri vult qui tamen contra m. d. nosros lex publi. cavet. probabile facti.

2. Argui. Sic pal. pr. nihilo pejus certè quam vulg. arguit.

3. Communi officio continetur. Verulius culseram ed. Viet. anni officii, quod & in pal. quætor. nam secundum desiq. ter. mutat vix omni in sorte, vix officio.

4. Non arguunt qui vix vix retinentur in vix. (græc.) Lamb. lib. h. de. fac.

mirè interpolavit: ac legendum erat: *nam neque virtute retinetur in vita*, ita enim pal. pr. accu alludiq. tert. in quo neque ut qui virtute retinetur.

5. Si autem sit sapientis rebus quædam. Gemma lib. h. orationis manavit à pal. pr. neque in hoc errorem à om lectum nobis. si iustis sapientis.

6. Quare ut perspicuum est. Sic Voelia m. non est in pal. aut edd. antiquioribus, imò ne quidem in Viet.

7. Cum se recipit. Est à pierisque Pall. melius, quam ut antea vulgè recepit.

8. Ex quo illud natura consequitur. Ita Pal. pr. quare quæ repræsentavitque editio. Viet. deus sequitur.

morum affectione testaments, commendationesque morientium nata sunt. quodque nemo in solitudine vitam agere velit, ne cum infinita quidem voluptatum abundantia; facile intelligitur, nos ad conjunctionem, cōgregacionemque hominum, & ad naturalem communitatem esse natos. *IMPELLIMUR* autem natura, ut prodesse velimus quamplurimis, in primisque docendo, rationibusque prudentiā tradendis. itaque non facile est invenire, qui, quod scias esse, non tradat alteri. Ita non solum ad discendum propensum tumus, veram etiam ad docendum. Atque ut raris natura datum est, ut pro vitulis contra leones in maxima vi, impetuque contendat: sic ii, qui valent opibus, atque id facere possunt, ut de Hercule, & Libero accepimus, ad servandum genus hominum natura incitantur. Atque etiam Jovem cum optimum & maximum dicimus, cumque eundem salutare, hospitalem, flatore; hoc intelligi volumus, salutem hominum in ejus esse tutela. Minime autem convenit, eum cum ipsi inter nos abjecti, neglectique sitimus, postulare, ut diis immortalibus cari simus, & ab his diligamur. quemadmodum igitur membris utimur prius, quam didicimus, & ejus utilitatis causa habemus: sic inter nos natura ad civilem communitatem conjuncti, & sociati sumus. quod ni ita se haberet, nec justitiam utilis esset, nec bonitatis locus. Et quo modo hominum inter homines juris esse vincula putant, sic homini nihil juris esse cum bellis. præcipue enim Chrysippus, *CYTERA NATURA* esse hominum causa, & deorum: eos autem, communitatis, & societatis suæ, ut bellis homines uti ad utilitatem suam possint sine injuria. quoniamque ea natura esset hominis, eum ei cum genere humano quasi civile jus intercederet: qui id conservaret, eum justum: qui migraret, injustum fore. sed, quemadmodum *TIUM* cum commune sit, recte tamen dici potest, ejus esse eum locum, quem quisque occupavit: sic in urbe mundove communi non adversatur jus, quo minus suum quidque cujusque sit. cum autem ad tuendos, conservandosque homines hominem natum esse videamus: consentaneum est huic naturæ, ut sapiens velit gerere, & administrare rempublicam, atque, ut à natura vivat, uxorem adjungere, & velic ex ea liberos. Nam amoris quidem sanctos, à sapiente alienos esse arbitrantur. Cynicorum autem rationem, atque vitam alii cadere in sapientem dicunt, si quis ejusmodi sorte casus incidit, ut id faciendum sit: alii nullo modo. Utrero conservetur omnis homini erga hominem societas, con. amicitio, caritas, & emolumenta, & de timenta, quæ *ἀγαθὰ καὶ βλάμματα* appellant, communia esse voluerunt: quorum altera profunt, nocent altera. nec solum ea communia, verum etiam paria esse dixerunt. incommoda autem, & commoda (ita *ἀνεπιμήκετα* & *ἐπιμήκετα* appello) communia esse voluerunt, ac paria noluerunt. illa enim quæ profunt, aut quæ nocent, aut bona sunt, aut mala: quæ sint paria necesse est, commoda autem, aut incommoda in eo genere tant,

quæ præposita, & rejecta dicimus. ea possunt paria non esse: sed emolumenta communia esse dicuntur. recte autem facta, & peccata, non habentur communia. Amicitiam autem adhibendam esse censent, quia sit ex eodem genere, quæ profunt: quamquam autem in amicitia alii dicant, *AZQUE CARAM* esse sapienti rationem amici, ac suam: alii autem sibi cuique cariores, suam tamen hi quoque posteriores fatentur, alienum esse à justitia, ad quam nati esse videamur. detrahere quid de aliquo, quod sibi assumat. minime vero probatur huic disciplinæ, de qua loquor, aut amicitiam, aut justitiam propter utilitates adscisci aut probari. & eadem enim utilitates poterunt eas labefactare, atque pervertere. etenim nec justitias, nec amicitias esse omnino poterunt, nisi ipsæ per se expetantur. jus autem, quod ita dicit, appellarique possit, id esse naturam: *ALIENUM* que esse à sapiente non modo injuriam cui facere, verum etiam nocere. nec vero rectum est cum amicis aut bene meritis confociare, aut conjungere injuriam: gravissimeque & verissime defenditur, nunquam a quitatem ab utilitate posse jungi: & quidquid æquum, justumque esset, id etiam honestum: vicissimque, quidquid esset honestum, id justum etiam, atque æquum fore. Ad easque virtutes, de quibus disputatum est *diuturnam* etiam adjungunt, & *physicam*: easque ambas virtutum nomine appellant: alteram, quod habeat rationem, nec cui falso assentiamur, neve umquam capiosa probabilitate fallamur, easque, quæ de bonis & malis diceremus, ut tenere, tuerique possimus: nam sine hac arte & quævis arbitrabantur à vero abduci, fallique posse. recte igitur, si omnibus in rebus temeritas, ignoratioque vitiosa est, & ab his, quæ tollit hæc, virtus nominata est. Physicæ quoque non sine causa tributus idem est honos: propterea quod cur conveniunt naturæ victurus sit, ei & proficiendum est ab omni mundo, & ab ejus procuracione. nec vero potest quisquam de bonis, & malis vere judicare, nisi omni cognita ratione natura, & vitæ etiam deorum, & utrum conveniat, nec ne, natura hominis cum universa: quæque sunt vetera præcepta sapientium, qui jubent *II TEMPORA PARERE, & SEQUI DEUM, & SENOS CERE, & NIHIL IN MITIS*. Hæc sine physicis quam vim habeant (& habent maximam) videre nemo potest. Atque etiam ad justitiam solendam, ad tuendas amicitias & reliquas caritates quid natura valeat, hæc una cognitio potest tradere. Nec vero pietas adversus deos, nec quanta his gratia debeatur, sine explicatione naturæ intelligi potest. Sed jam sentio me esse longius profectum, quam proposita ratio postularet. verum admirabilis compositio disciplinæ, incredibilisque rerum tractat ordo: quæ per deos immortalis, nonne miraris? *QUID ENIM* aut in natura, quæ nihil est aptius, nihil descriptius aut in operibus manu factis tam compositum, tamque in compactum & consignatum inveniri potest? quid posterius priori non convenit? quid sequitur, quod non respondeat in perito? quid non sic aliud ex alio nascitur, ut non si uli litteræ moverit, labet omnia? & nec tamè quid est? quomoveri

1. Cum ipsi inter nos abjecti neglectique. Lectio minus vera si standum Pal. pr. in quodam alio negl. hinc nimirum referendū videtur negligentibus, doct. in iam in Pal. tert. in quo, aut vitio abjecti neglectique.
 2. Ut eum genere, etc. Sic Lamb. an. è miss. nescio. sed eum Pal. pr. & quart. servent, ut eum genere: vocem illam in hanc facile degenerare parum solentia, nolum tamen ferè illud nostrum.
 3. Qui mag. aret in usum fore? Sic Pall. quinque, nam pr. Ille aliquo in optimis, qui nonnulli, quod etiam absurdè nihil se haber. olim vulg. qui vi agerit, iure cinctum à Lamb.
 4. Et velic ex ea liberos. Non potui excludere scripturam Pal. pr. & quart. e. est. voc: quæ erat in omnibus vulg. à sine, perire. in quates cop. cœsi incidit: P. Man. nunquam profectò nobis obrufisset Lamb. ex ea lib. procreare, om. sio illo velic, voce gratiosissima.
 5. Et rejecta dimitte. Malim eum Pal. pr. dimitte.
 6. Ex quo in malis. Sic et et Pall. alii voluptatis, quod in editionibus à Lamb. d. ve. sis Sices mei esse arbitri, utamque e. vocem jugolarem, tanquam supervacua.
 7. Id esse naturam. Lamb. edidit natura, quod conserat. Pauli. Man.

sed nullus ei scripturæ accedit Pal. placuit tamen Scalig.
 8. Et velic dicitur, Scal. scripti in e. hinc d. hinc.
 9. Quamvis ab. trans. Est à Pal. pr. & Man. minus rectè hæctenus impressi, ab. trans.
 10. A. hinc ea que est. hinc. v. r. v. etc. Adhuc dicitur valde lectio codicis Scal. pr. ea que est. hinc. v. r. v. etc.
 11. Temp. & parere. Multa verissima protocoli P. Viet. cur arbitror hæc. hinc. eundem parere. & Var. lectio. 20. quibus adque. hinc. tamen et. adm. nolum. Pall. nostrum.
 12. Quæ non deam immortalem. Pal. pr. quem sit referatur ad ordinem nesci. o. an. rectè. par. om. no. Pauli. Man.
 13. Compositum in consignatum. Pal. pr. ante. om. aturam, ex quo formari quidem potest. consignatum: sed similitudo est verò natum ex ve. ere. scribendi. rat. orb. conseratorem. al. o. q. n. al. quoc. nostr. consigne. aturam.
 14. Ut tamen quæ quæ. hinc. v. r. v. etc. Restaurav. hinc locum volentibus omnibus membranis bibl. otherge Pal. prius habebamus, quæ in. sed bene quod id hæctenus etiam nemo interpretatur. etc.

moveri possit. quam gravis verò, quam magnifica, quam constans conficitur persona sapientis? qui, cum ratio docuerit, quod honestum esset, ad esse solum bonum, semper sit necesse est beatus, verèque omnia ista nomina possideat, quæ irritari ab imperitis solent. rectius enim appellabitur rex, quam Tarquinius, qui nec se, nec suos regere potuit: rectius magister populi, (is enim est dictator) quam Sulla, qui trium pestiferorum vitiorum, luxurix, avaritix, crudelitatis magister fuit: rectius dives, quam Crassus, qui nisi eguisset, numquam Euphratem nulla belli caula transire voluisset. rectè ejus omnia dicentur, qui scribitur: SOLUS OMNIBUS. rectè etiam pulcher appellabitur: a